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 UỶ BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG TRƯỜNG                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:     /KH-UBND                     Hoằng Trường, ngày  06  tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức các hoạt động trong dịp tết trung thu năm 2022 

 

Thực hiện hướng dẫn số 2055/UBND – LĐTBXH ngày 6/9/2022 của 

UBND huyện Hoằng Hóa về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động Tết Trung thu 

năm 2022. UBND xã Hoằng Trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết 

Trung thu năm 2022 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tạo sự chuyển biến về nhận thức, 

hành động và nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã 

hội đối với trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp Tết 

Trung thu cổ truyền - Tết dành cho trẻ em.    

- Tạo mọi điều kiện để tất cả trẻ em trên toàn xã  được tham gia đón Tết Trung 

thu vui tươi, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Thu hút và định hướng, giáo 

dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, vui chơi giải trí lành mạnh, 

đặc biệt là trò chơi truyền thống.   

- Huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung các hoạt động để hỗ trợ, giúp 

đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được vui Tết Trung thu.  

- Tổ chức các hoạt động tết trung thu năm 2022 phù hợp với điều kiện thực tế 

của địa phương, nhà trường, các thôn trong bối cảnh hiện nay. Thể hiện trách 

nhiệm, sự quan tâm, chăm lo cho các em thiếu niên, nhi đồng. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền. 

- Tuyên truyền các chính sách, pháp luật về công tác bảo vệ trẻ em, chăm sóc 

trẻ em trên các kênh thông tin đại chúng và tại cơ sở, cộng đồng nhằm nâng cao 

nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

đồng thời tạo cơ hội cho trẻ em tiếp cận với những thông tin phù hợp với trình độ, 

lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em. 

- Các nội dung tuyên truyền: 

+ Đọc thư chúc Tết trung thu của Chủ tịch nước; 

+ Các văn bản về pháp luật, chính sách, chương trình dành cho trẻ em như Luật 

trẻ em năm 2016, Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/6/2017 của Chính phủ; một số 

quy định luật trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 25/6/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em... 

+ Thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em; 

+ Biểu dương những trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... có tinh thần 

vượt khó vươn lên và những tập thể, cá nhân tiêu biểu có những đóng góp, cống 

hiến cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.  
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2. Tổ chức các hoạt động vui chơi,  giải trí và thực hiện quyền tham gia 

của trẻ em. 

Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia 

các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh; Các hoạt động trong dịp Tết 

Trung thu cho trẻ em tập trung vào tổ chức liên hoan vui đón Tết Trung thu, 

chương trình văn nghệ, các cuộc thi làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian, 

trang trí cổ trung thu, hóa trang chú Cuội chị Hằng thăm quan, tìm hiểu di tích lịch 

sử,....phù hợp với từng điều kiện của thôn và các nhà trường. 

 Khuyến khích sự sáng tạo của trẻ em thông qua các hoạt động như tạo đồ 

chơi, trò chơi, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phù hợp với lứa tuổi. Tạo 

điều kiện cho trẻ em bày tỏ ý kiến, suy nghĩ, tình cảm, nguyện vọng của mình với 

gia đình, thầy giáo, cô giáo, anh chị phụ trách và chính quyền địa phương. 

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội hóa, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ 

em. 

 Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, các cấp uỷ chi bộ, các ban mặt trận thôn tham gia tích cực 

vào công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

Tổ chức Tết Trung Thu cho các em tại các nhà văn hóa thôn và trường học. 

 Huy động các nguồn lực trong thôn để tặng quà và tổ chức các hoạt động cho 

trẻ em vui Tết Trung thu. 

Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn. 

4. Phối hợp với MTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội tặng quà cho các em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng... 

nhân dịp tết trung thu năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động TBXH: 

Rà soát các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi… để đề 

nghị tặng quà nhân dịp tết trung thu.  

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể chỉ đạo tổ chức Tết Trung thu đầm ấm và 

tiết kiệm. 

Tổ chức hướng dẫn cho đơn vị thôn, các nhà trường tổ chức tết trung thu cho 

các cháu tại nhà văn hóa thôn và nhà trường trường Mầm non, trường Tiểu học, 

trung học cơ sở  gắn với những nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Xây 

dựng “Xã phù hợp với trẻ em”, “Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em” xây dựng 

“Ngôi nhà an toàn”, “cộng đồng an toàn”, trường học thân thiện” “Vui hội trăng 

rằm” cho trẻ em... 

2. Công chức Văn hóa – xã hội , Đài truyền thanh 

Tăng cường truyền thông về các hoạt động Trung thu cho trẻ em tại địa phương, 

các chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em; đưa các tin về công tác bảo vệ trẻ em; 
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các biện pháp phòng, chống Covid-19 cho trẻ em tại gia đình và cộng đồng; biểu 

dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, ... có tinh thần 

vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt vì trẻ em; phê phán, 

lên án các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em. 

3. Công chức Tài chính- Kế Toán 

Bố trí phân bổ kinh phí tặng quà cho các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn.... đảm bảo trẻ em được vui chơi tết trung thu lành mạnh, an toàn và bổ ích. 

4.Ban công an xã:  

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân tổ chức các hoạt động vui 

Tết Trung thu tại gia đình, đảm bảo mọi trẻ em được quan tâm, được vui Tết Trung 

thu an toàn, lành mạnh, thiết thực; tăng cường công tác quản lý địa bàn, không để 

người dân lợi dụng hoạt động tổ chức Tết Trung thu làm rối loạn tình hình an ninh 

trật tự của địa phương. 

Thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt thực 

phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em; ngăn chặn và xử lý kịp 

thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi, chương 

trình trực tuyến có tính chất bạo lực, phản  giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy 

hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em. 

5.Đoàn Thanh niên 

Tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các chi đoàn tổ chức nội dung “Vui hội 

trăng rằm” cho các em tại các đơn vị thôn và các nhà trường. Kêu gọi, thăm hỏi, 

tặng quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc xã, các đoàn thể chính trị xã hội:  

Phối hợp với UBND xã  tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tổ chức các 

hoạt động vui tết trung thu cho trẻ em an toàn, hiệu quả và tổ chức các hoạt động 

góp phần thực hiện tốt các mục tiêu vì trẻ em. Phối hợp tổ chức thăm tặng quà cho 

các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi… nhân dịp tết trung thu. 

 7. Các đơn vị thôn:  

Tổ chức, tuyên truyền, phổ biến kịp thời Thư của Chủ tịch nước gửi các cháu 

thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm 2021;  Tổ chức tết trung thu cho 

các em tại nhà văn hóa thôn đảm bảo an toàn, lành mạnh và không để xảy ra các sự 

cố như cháy, nổ, tai nạn thương tích cho các em. 

 Quan tâm bố trí kinh phí từ các nguồn huy động, vận động của các tổ chức, 

đơn vị, cá nhân hảo tâm để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trợ giúp trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo trong dịp Tết Trung thu.  

Rà soát lập danh sách các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổ chức các 

hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ, tặng quà, cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo mồ côi… 

 Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tổ chức Tết trung thu vào ngày 

12/9/2022. 

8. Nhà trường:  
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Tổ chức tết trung thu cho các em tại trường học để các em được trải nghiệm 

tết trung thu cổ truyền và các hoạt động khác để khuyến kích sự sáng tạo của trẻ 

thông qua các hoạt động. 

Đây là hoạt động có ý nghĩa thể hiện trách nhiệm của Đảng, chính quyền, 

các ban ngành đoàn thể, các cấp uỷ chi bộ, nhà trường, ban mặt trận thôn đối với 

công tác chăm sóc giáo dục và bảo vệ trẻ em. UBND xã đề nghị các ban ngành 

đoàn thể, các trường học, các thôn, phối hợp triển khai thực hiện.  

 

Nơi nhận:       
     -  Phòng LĐTBXH huyện ( b/c);   

     -  TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c)    

     -  UBMTTQ, Các đoàn thể (p/h)      

     -  Nhà trường, các công chức, 9 thôn (t/h); 

     -  Lưu VP.                                                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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